



Beitrags- und Summenangleichung für 2023 im Sach- und TV-Bereich (Corporate)

Summenanpassung in der Profi-Schutz Sachversicherung und der BOXprofi-Inhaltsversicherung

Versicherungsbedingungen Verbundene Firmen-Sachversicherung (VFS 08 Teil B § 19 sowie VFS 03 Teil B § 18)

Gemäß dem maßgeblichen Index der Erzeugerpreise für gewerbliche Produkte erfolgt zur jeweiligen Hauptfälligkeit 2023 eine Anpassung der Versicherungssummen um 45,8%.

Die neue Versicherungssumme wird auf volle EUR 500 aufgerundet.

Allgemeine Bedingungen BOXprofi für Inhalts-, Ertragsausfall- und Glasversicherung nach § 20 a (Inhaltsversicherung)

Gemäß dem maßgeblichen Index der Erzeugerpreise für gewerbliche Produkte erfolgt zur jeweiligen Hauptfälligkeit 2023 eine Anpassung der Versicherungssummen um 45,8%.

Die neue Versicherungssumme wird auf volle EUR 1.000 aufgerundet.

Summenanpassung in der Betriebs-Vielschutz-Versicherung und der landwirtschaftlichen Feuerversicherung

Klauseln 114, 1701(20), 1008

Gemäß dem maßgeblichen Index der Erzeugerpreise für gewerbliche Produkte erfolgt zur jeweiligen Hauptfälligkeit 2023 eine Anpassung der Versicherungssummen um 45,8%.

Die neue Versicherungssumme wird auf volle EUR 500 aufgerundet.

Allgemeine Bedingungen zur Dynamischen Sachversicherung für den Inhalt (§ 16)

Gemäß dem maßgeblichen Index der Erzeugerpreise für gewerbliche Produkte erfolgt zur jeweiligen Hauptfälligkeit 2023 eine Anpassung der Versicherungssummen um 45,8%.

Die neue Versicherungssumme wird auf volle EUR 1.000 aufgerundet.

Summenanpassung für gewerbliche Arbeitsmaschinen mit Wertzuschlagsvereinbarung

Der **Preisindex** für gewerbliche Arbeitsmaschinen **erhöht** sich auf **474,7** (Preisbasis 1970 = 100) bzw. auf **259,4** (Preisbasis 1980 = 100).

Die neu ermittelten Versicherungssummen werden auf volle EUR gerundet.

Summenanpassung für gewerbliche Betriebsgebäude mit Wertzuschlagsvereinbarung

Der **Preisindex** für gewerbliche Betriebsgebäude **erhöht** sich auf **594,2** (Preisbasis 1970 = 100) bzw. **331,2** (Preisbasis 1980 = 100).

Die neu ermittelten Versicherungssummen werden auf volle EUR gerundet.

Beitrags- und Summenfaktoren 2023 in den Technischen Versicherungen – Elektronik- und Maschinenversicherung

In diesem Jahr haben sich die Prämienfaktoren für Investitionsgüter sowie für Baugeräte um mehr als 2 % erhöht, so dass eine Angleichung der Prämien und Versicherungssummen im Bestandsgeschäft vorzunehmen ist.

Im Neugeschäft mit Beginndatum ab 1.1.2023 gelten die Faktoren des Jahres 2023.

[Hinweis: Die 2 % - Grenze, ab der eine Angleichung durchgeführt wird, ergibt sich aus den entsprechenden Angleichungsklauseln zur Prämie und Versicherungssumme, wie z. B. Klausel TK 2507 zu den AMB 2008.]

	Beitragsfaktor	Summenfaktor
Investitionsgüter (Maschinen/Elektronik)	5,6570	3,0761
Baugeräte	5,7466	3,3746

Zukünftige Faktoren für Wohn-, Geschäfts- und landwirtschaftliche Gebäude

In der gleitenden Neuwertversicherung für Wohn-, Geschäfts- und landwirtschaftliche Gebäude gelten für 2023 folgende Faktoren:

Faktor	Bedingungen	Veränderung	
		Alt (2022)	Neu (2023)
Gleitender Neuwertfaktor	VGB88, SGLN88/93, VGB96, VGB2002 und 2014 (BOXflex)	21,2	24,3
Anpassungsfaktor	VGB2001, BOXplus	20,97	24,06
Prämienfaktor	VGB62 und ältere Bedingungen	21,2	24,3
Baukostenindex	Vorläufiger Jahresindex	1.668,2	1.961,4

Prämienanpassung in der Glasversicherung

Firmenkundengeschäft

Klausel / Bedingungen	Erläuterung	Veränderung
751(20)	Naturalersatz für gewerbliche Risiken	Keine
B 180004 01 und C 160005 01	Profi-Schutz VFS 03	Keine
Klausel 753(20)	Werbeanlagen	Keine
Allgemeine Bedingungen BOXprofi für Inhalts-, Ertragsausfall- und Glasversicherung § 20 b	Glasversicherung ohne Werbeanlagen	Keine
Allgemeine Bedingungen BOXprofi für Inhalts-, Ertragsausfall- und Glasversicherung § 20 b	Werbeanlagen	Keine

Wirksamkeit der Anpassungen

Im Bestand werden die Anpassungen jeweils zur Hauptfälligkeit über die Beitragsrechnung vorgenommen.

Im Neu- und Ersatzgeschäft sind die neuen Faktoren ab dem 01.01.2023 anzuwenden. Maßgebend ist der gewünschte Vertrags- bzw. Änderungsbeginn.



Danke